
 Pg. 1/2 

DECIZIA  nr. 1590/2017 
privind soluţionarea contestaţiei formulată de 

doamna .X., 
înregistrată la D.G.R.F.P. Braşov sub nr. .x./23.06.2017 

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Braşov prin Serviciul soluţionare 
contestaţii a fost sesizată de Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice .X. prin adresa nr. 
25403/5531/19.06.2017, înregistrată la D.G.R.F.P. Braşov sub nr. .x./23.06.2017, cu privire la 
contestaţia formulată de doamna .X., CNP..., cu domiciliul în .X., str. .x., nr. .x., cod poştal 
.x., jud .X. 

Obiectul contestaţiei, înregistrată la Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice .X. 
sub nr. MSG_REG .x./09.03.2017, îl constituie Decizia referitoare la obligaţiile de plată 
accesorii nr. .x./31.12.2016, emisă de Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice .X., 
comunicată prin poştă la data de 06.02.2017, prin care organele fiscale au stabilit obligaţii de 
plată reprezentând accesorii aferente contribuţiei de asigurări sociale de sănătate în sumă de 
.x1. lei. 

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, cu privire la îndeplinirea condiţiilor 
prevăzute de art. 268 alin. (1), art. 269, art. 270 alin. (1) şi art. 272 alin. (1) şi alin. (2) lit. a) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, se reţin următoarele: 

Cauza supusă soluţionării este dacă D.G.R.F.P. Braşov prin Serviciul 
soluţionare contestaţii 2 se poate învesti cu analiza pe fond a contestaţiei, în condiţiile 
în care contribuabila a renunţat la contestaţia formulată. 

În fapt, prin adresa înregistrată la Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice .X. 
sub nr. MSG_REG .x./09.03.2017, doamna .X. a formulat contestaţie împotriva Deciziei 
referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. .x./31.12.2016 emisă de Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice .X., prin care organele fiscale au stabilit obligaţii de plată în 
sumă de .x1. lei. 

Prin adresa înregistrată la Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice .X. sub nr. 
MSG_REG .x./07.06.2017, doamna .X. comunică faptul că nu îşi menţine 
contestaţia formulată împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. 
.x./31.12.2016, având în vedere că organul fiscal a procedat la refacerea stingerii creanţelor 
fiscale, emitând în acest sens Decizia de impunere privind obligaţiile fiscale stabilite în urma 
corecţiilor evidenţei fiscale referitoare la obligaţiile de plată nr. .x./16.05.2017 privind 
contribuţiilor sociale de asigurări de sănătate. 

În drept, potrivit art. 271 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală: 

„Art. 271 - (1) Contestaţia poate fi retrasă de către contestator până la 
soluţionarea acesteia. În acest caz, organul de soluţionare competent comunică 
contestatorului decizia prin care se ia act de renunţarea la contestaţie. 

(2) Prin retragerea contestaţiei nu se pierde dreptul de a se înainta o nouă contestaţie 
în interiorul termenului prevăzut la art. 270”. 

Totodată, conform 4.2 - 4.4 din Instrucţiunile aprobate prin Ordinul preşedintelui 
A.N.A.F. nr. 3.741/2015: 

„4.2. Retragerea contestaţiei poate fi făcută în tot sau în parte. În situaţia în care 
cererea de retragere are ca obiect doar anumite capete de cerere din contestaţia iniţială, 
despre aceasta se va face menţiune în decizia emisă în soluţionarea cauzei; contestaţia şi 
cererea de retragere parţială vor fi conexate, pentru o mai bună soluţionare a cauzei. 



 Pg. 2/2 

4.3. După primirea cererii de retragere a contestaţiei, organul de soluţionare 
competent va comunica contestatorului decizia prin care ia act de renunţarea la contestaţie. 

4.4. Decizia prin care se ia act de renunţare la contestaţie urmează procedura emiterii 
şi comunicării deciziilor emise în soluţionarea contestaţiilor.” 

În raport de împrejurarea că, în speţă, doamna .X. şi-a retras contestaţia sa formulată 
împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. .x./31.12.2016, renunţând 
astfel la calea administrativă de atac, D.G.R.F.P. Braşov prin Serviciul soluţionare contestaţii 
2 nu se poate învesti cu soluţionarea pe fond a acesteia, drept pentru care ia act de 
renunţarea la contestaţie. 

Pentru considerentele arătate mai sus şi în temeiul pct. 4.2 şi 4.4 din Instrucţiunile 
pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 
aprobate prin Ordinul preşedintelui A.N.A.F. nr. 3.741/2015 şi art. 271 alin. (1) din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală 

DECIDE 

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Braşov prin Serviciul soluţionare 
contestaţii 2 ia act de renunţarea la contestaţia formulată de doamna .X. împotriva Deciziei 
referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. .x./31.12.2016, emisă de Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice .X., prin care organele fiscale au stabilit accesorii aferente 
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate în sumă de .x1. lei. 

Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac şi poate fi 
contestată în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul .X. 


